士?yJ节 P:，'黑?一二白毛气 53认J 公于严瓦举兰兰λJr?ffλJψjfZJWL 川二 ZZJYMCw咆u

产出必 fl\ 功立
(r 这飞/ J' "<.Jν= 主，头吧 ιU 主I~ )1 "<.J

古钱三以友，专FE? 也元;M以此主
兰忍饥去 itt引凡 0~~'j 二 LEJ坏3rJZ

辽人社发 (2020) 7号

关于印发阶段性减免企业社会
保险费实施办法的通知

JLh PcJL
V/J!lL A

各市人力资源和社会保障局、财政局、税务局、社会保险经办

机构主管部门、公共就业和人才服务机构主管部门，沈抚新区

管委会人力资源局:

现将《阶段性减免企业社会保险费实施办法》印发给你

们，请认真贯彻执行，并将贯彻落实情况于 3 月 15 日前分别报

- 1 -

送省人力资源社会保障厅、省财政厅、省税务局 o

国家税务总局辽宁省税务局

言。20年 31月 6r曰 :r

(此件公开发布)

(联系单位:辽宁省人力资源和社会保障厅社会保险事业

服务中心)

- 2 -

L-

阶段性减免企业社会保险费实施办法

为贯彻落实国务院和省政府关于阶段性减免社会保险费决

定，根据人力资源社会保障部办公厅、财政部办公厅、税务总

局办公厅《关于阶段性减免企业社会保险费有关问题的实施意

见))(人社厅发 (2020) 18 号)和《省人力资源社会保障厅省

财政厅省税务局关于阶段性减免企业社会保险费的通知)) (辽

人社发 (2020) 6号) ，制定本实施办法。

一、关于阶段性减免社会保险费

(一)2020 年 2 月至 6 月，免征中小微企业(含以单位方

式参保的个体工商户)基本养老保险、失业保险、工伤保险

(以下简称三项社会保险)单位缴费部分，免征期限 5个月 o

(二)2020 年 2 月至 4 月，对各类大型企业，民办非企业

单位、社会团体等各类社会组织三项社会保险单位缴费部分减

半征收，减征期限 3个月 o

(三)阶段性减免三项社会保险，不包括企业基本养老保

险、失业保险个人缴费部分。参保单位要依法履行代扣代缴职

工个人缴费的义务 o 享受免征政策的企业应按月据实正常申

报，并足额代扣代缴职工个人缴费;享受减半征收的参保单位

应按月据实正常申报，并缴纳减征后的单位缴费部分和代扣代

缴职工个人缴费部分 o

- 3 -

(四)机关事业单位(含参加企业基本养老保险的单位)、

以个人身份参保的个体工商户和灵活就业人员不享受减免社会

保险费政策 o

(五〉减免费款所属期必须在政策执行期内 o 参保单位补

缴减免政策实施前的欠费，不在此次减免政策范围之内 o 参保

单位在缓缴期补缴减免政策执行月份社会保险费，仍可享受相

应的减免政策。

二、关于参保企业划型

(一)在地方政府主导下，依据《关于印发中小企业划型

标准规定的通知)) (工信部联企业 (2011) 300 号〉、《统计上

大中小微型企业划分办法 (2017))) (国统字 (2017) 213 号)

和《关于印发金融业企业划型标准规定的通知)) (银发

(2015) 309 号)规定，通过与工信、统计等部门数据共享，可

以确定企业类型的，直接采用相关部门的划型结论。

(二)无法确定企业类型的，税务部门会同社会保险经办

机构根据参保登记、企业申报等数据进行划型，相关数据以截

至 2019 年底数据为准; 2020 年 1月后注册的参保企业，以注册

信息为划型依据 o 现有数据无法满足企业划型需要的，实行告

知承诺制，由企业如实申报划型，不增加企业事务性负担。

(二)对具有独立法人资格的参保企业进行划型 o 实行社

会保险费汇缴的行业企业(集团公司) ，按其汇缴的独立法人企

业单独划型 o 企业分支机构按其所属独立法人单位划型;分支

- 4 -

机构所属法人单位不在我省域内，且无法通过部门信息共享确

定划型的，所属法人单位需对分支机构划型做出承诺，并提供

我省域内分支机构名单。

(四)企业类型一旦划定，原则上减免政策执行期间不做

变动 o 企业对划型结论有异议的，可以提起变更申请 o 企业划

型结论由统筹地区人民政府最终确认。

(五)税务部门事前要告知企业不如实申报的法律后果。

政策执行期结束后，税务部门、人力资源社会保障部门要重点

对享受免征政策的中小微企业进行稽核、检查，发现有瞒报、

虚报、漏报情形的，要依据《社会保险法》第六十三条、第八

十六条等有关规定，依法处理。

三、关于缓缴社会保险费

(一)由于疫情影响，致使参保单位(含参加企业基本养

老保险的事业单位)连续 3个月以上累计亏损且无力支付职工最

低工资的;或受疫情影响 3个月仍未恢复正常生产经营且仅为职

工发放生活费的，可按有关规定对应缴社会保险费申请缓缴 o

缓缴执行期为 2020 年内，缓缴期限不超过 6 个月，缓缴期间免

收滞纳金 D

(二)单位申请缓缴时，应认真填写《困难企业申报缓缴

审核表))，并提供财务报表、工资发放明细等相关资料，经市

级人力资源社会保障行政部门、税务部门审核批准，报省人力

资源社会保障厅、省税务局备案:省本级参保单位报省人力资

- 5 -

.

源社会保障厅、省税务局审核批准。申请缓缴单位要与税务部

门签订缓缴协议，按批准期限实施缓缴。

(三)用人单位与职工协商一致，同时缓缴代扣代缴个人

缴费部分的，缓缴期间企业基本养老保险个人账户应缴费额不

计息 o 职工申领养老、失业保险待遇的，单位及其职工应先补

齐缓缴的社会保险费 o 实施阶段性减免、缓缴工伤保险费政

策，不影响参保职工享受工伤保险相关待遇。

四、关于减免流程

参保单位申请减免社会保险费的，自行向税务部门申报，

税务部门优化申报项目，增加必要的校验，方便参保单位按照

减免政策准确申报缴费 o 征收完成后，税务部门将企业申报的

缴费基数、适用的费率以及减免后的缴费额等传递给社会保险

经办机构 o

五、关于 2月份已缴社保费的处理

(一)对于企业已缴纳的费款所属期为 2020 年 2 月份的社
会保险费，税务部门要确定减免部分的金额，优先选择直接退

费 o 对于中小微企业，税务部门可以按程序批量退费，无需参

保单位提交申请及报送相关资料。对于大型企业等其他参保单

位，税务部门要加强与参保单位的沟通，尊重参保单位意愿，

可冲抵以后月份的缴费，也可退回。

(二)退费业务按照《国家税务总局辽宁省税务局辽宁省

财政厅辽宁省人力资源和社会保障厅辽宁省医疗保障局关于明

由 6-

确社会保险费退费有关业务的通知)) (辽税发 (2019) 105 号)

规定的流程办理 o 相关部门要加强工作配合，优化退费流程，

压缩各环节办结时限，税务部门要及时传递退费信息，财政部

门要及时划拨退费资金，社会保险经办机构要从速从快将款项

退还缴费人。

六、关于工伤保险按项目参保的减免政策

2020 年 2 月 1 日以后在减免期内新开工的工程建设项目可

享受阶段性减免工伤保险费政策，按施工总承包单位进行划型

并享受相应的减免政策。具体计算办法为:按照该项目计划施

工所覆盖的减免期占其计划施工期的比例，折算减免工伤保险

费 o 计划施工期及起止日期依据备案的工程施工合同核定。

七、关于减免政策效果统计

各市税务部门、社会保险经办机构要建立减免政策效果统

计分析机制，共同做好阶段性减免社会保险费效果跟踪调查，

要做好落实情况的统计和效果分析，要统一工作要求，规范统

计口径、统计方法和数据来源，联合开展减免政策统计工作，

联合审定统计结果，按月报送实施效果统计分析。

八、关于减免政策宣传解读

各市要加强部门间的协调配合，人力资源社会保障部门、

税务部门、社会保险经办机构要通过多种渠道和形式，联合开

展减免政策宣传解读工作，重点解读阶段性减免社会保险费政

策具体内容，提升广大参保单位对政策的知晓度 o 要深入了解

-7 -

政策执行中参保单位及个人关注的热点问题，有针对性地解答

回应，及时向社会公布工作进展及成效，为稳就业、提振企业

信心营造良好氛围 o

辽宁省人力资源和社会保障厅办公室

- 8 -

2020 年 3 月 6 日印发

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008